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1. Úvod

Planktonní rozsivky jsou jednobuněčné řasy obývající jak sladké, tak slané

vody (Allaby, 2012). Tvoří spolu s dalšími primárními producenty spodní patro

potravní pyramidy a jsou zdrojem potravy pro rozličný zooplankton (Allaby,

2012). Vzájemné interakce mezi těmito producenty a konzumenty ve vodních

ekosystémech jsou široce studované, ale až v posledních několika desetiletích

se díky rozvoji chemické ekologie dostala na světlo nová fakta týkající se

složité chemické komunikace mezi vodními organismy (Hay, 2002).

Po počátečních problémech s identifikací molekul, které tyto interakce

zprostředkovávají, bylo do dnešní doby u vodních producentů odhaleno mnoho

biologicky aktivních látek (Hay, 2002). Jedná se o celou škálu sekundárních

metabolitů, které mohou mít různé účinky na jiné jednobuněčné i vyšší

organismy (Leflaive & Ten-Hage, 2009). Jako jedny z nejvýznamnějších

v ekosystému se ukázaly látky ze skupiny polynenasycených aldehydů

se zkratkou PUAs, které hojně produkují právě i planktonní rozsivky (Pohnert,

2005).

V roce 1999 bylo poprvé prokázáno, že tyto látky mají přímý negativní vliv

na konzumenty rozsivek (hlavně skupinu Copepoda), především až na jejich

další generaci než přímý okamžitý efekt na dospělce (Miralto et al., 1999; Van

Donk et al., 2011). Negativní vliv těchto látek byl ale pozorován u více skupin

vodních živočichů (Caldwell et al., 2002). Následný výzkum polynenasycených

aldehydů se zaměřil i na další možnosti biologický interakcí, například že tyto

látky mají alelopatické účinky na potenciální konkurenty rozsivek ve vodních

ekosystémech (Leflaive & Ten-Hage, 2007). Nejvíce diskutovanou se však stala

otázka možné chemické signalizace prostřednictvím PUAs. Tyto sekundární

metabolity se totiž ukázaly jako klíčové v regulaci celé řady metabolických

kaskád (Vardi et al., 2008). Poslední výzkumy poukázaly na to, že PUAs

dokážou spustit proces programované buněčné smrti (PCD) u vodních

jednobuněčných organismů, podobně jako tento proces známe například u

metazoí (Franklin et al., 2006).

Tato práce shrnuje současné poznatky o funkci sekundárních metabolitů

produkovaných rozsivkami se zaměřením na roli polynenasycených aldehydů

v ekologii vodních ekosystémů.
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2. Základní charakteristiky rozsivek

Rozsivky (Bacillariophyta, Bacillariophyceae, Diatomaceae nebo Diatoma)

jsou podskupinou hnědých řas (Chromophyta). Jedná se o jednobuněčné řasy

uzavřené v dvoudílné křemité schránce žijící samostatně nebo koloniálně

(Desortová, 2010; Smol & Stoermer, 2010; Allaby, 2012). Podařilo se jim

osídlit jak slané vody, tak i většinu vlhkých terestrických a sladkovodních

biotopů, a jsou tak velice úspěšnou skupinou organismů, která se dá najít v

podstatě téměř všude (Allaby, 2012). Jedná se o bohatou skupinu s více než

10 000 druhy, ale velké množství druhů nebylo doposud popsáno (Sims et al.,

2006; Allaby, 2010).

Podle fosilních nálezů byly první žijící rozsivky datovány do období devonu

(paleozoikum) (Kalina & Váňa, 2005), dnes však molekulární i paleontologická

data řadí původ rozsivek do období jury (mezozoikum) (Rothpletz, 1896).

Rozsivky se rozdělují podle tvaru schránky na penátní (protáhlé, dvoustranně

souměrné) a centrické (kruhovité, paprsčitě souměrné) (Rosypal et al., 1994;

Allaby, 2012). Schránka rozsivek

zvaná frustula (Desortová, 2010;

Allaby, 2012) je dvoudílná, během

života již dál neroste a je tvořená

převážně polymery oxidu křemičitého

(Campbell & Reece, 2006). Rozsivky

jsou tudíž výrazně závislé na

dostupnosti křemíku v prostředí

(Desortová, 2010; Smol & Stoermer,

2010).

Jednotlivé části schránky se

nazývají théky nebo valvy (horní a

větší – epithéku, spodní a menší –

hypothécu; Kalina & Váňa, 2005). Ty

do sebe zapadají jako části Petriho

misky (Hildebrand et al., 2009).

Penátní rozsivky se dále dělí podle přítomnosti švu zvaného raphe

na araphidní a raphidní, které můžeme podle tvaru a počtu raphe dále rozdělit

Obr. 1: Schéma rozsivkových

schránek: penátní rozsivka z

valválního(A) a bočního pohledu(B),

centrická rozsivka z valválního(C) a

bočního pohledu(D).
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na několik skupin. Prostřednictvím raphe se do kontaktu s okolím dostává

plazma buňky, která umožňuje aktivní pohyb i příjem látek z okolí (Rosypal et

al., 1994). Přítomnost konkrétních druhů rozsivek často odráží specifické

podmínky, ve kterých žijí, a mají tedy funkci tzv. bioindikátorů (Smol &

Stoermer, 2010). Při identifikaci konkrétních taxonů rozsivek je důležitá

především morfologie jejich frustuly (Desortová, 2010), která je však dobře

rozpoznatelná zpravidla jen s použitím elektronové mikroskopie. Zvláštností

frustuly jsou póry, které slouží ke komunikaci s okolím a výměně plynů

(Campbell & Reece, 2006). Schránka plní i funkci obrannou, a pokud dochází

například ke zvýšení selekčního tlaku na populaci rozsivek (větší množství

predátorů v okolí apod.), schránka zvětší svou tloušťku, aby byla mechanicky

odolnější vůči destrukci (Assmy et al., 2013).

Rozsivky představují cca. ¼ primární produkce na Zemi (Nelson et al., 1995,

Kalina & Váňa, 2005), a hrají tak naprosto klíčovou roli v koloběhu uhlíku

(Nelson et al., 1995; Assmy et al., 2013). Fotosyntéza je realizována chlorofyly

typu A a C (Allaby, 2012). Zásobní produkty ukládají v podobě polymeru

chryzolaminarinu, volutinu nebo olejových kapének (Rosypal et al., 1994).

Přítomnost velkého množství rozsivek v ekosystému se dá rozpoznat podle

hnědého zabarvení vody, které je způsobené především pigmentem

fukoxantinem, diadinoxantinem a diatoxantinem (Rosypal et al., 1994). Ve

vodním prostředí se rozsivky často vyskytují jako součást planktonu (Campbell

& Reece, 2006), bentosu nebo perifytonu (Rosypal, 1994; Allaby, 2012).

Rozsivky jsou považovány za hojnou, dobře dostupnou a na živiny bohatou

potravu pro zooplankton (Ribalet et al., 2007b). Spolu s živinami ale

konzumenti přijímají i chemické látky obsažené v biomase, které mohou

významně ovlivňovat metabolismus vyšších článků potravního řetězce. Mnoho

z těchto chemických látek patří mezi sekundární metabolity, jejichž základní

přehled je uveden v následující kapitole.
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3. Přehled sekundárních metabolitů produkovaných

rozsivkami

Sekundární metabolity jsou rozmanité chemické látky, které se na rozdíl

od primárních metabolitů přímo neúčastní nezbytně životně důležitých drah

v organismu zajištujících rozmnožování, růst a vývoj (Croteau et al., 2000).

Z tohoto důvodu byly dlouhou dobu pokládány za nadbytečné produkty

metabolismu bez jakékoli viditelné funkce (Bennett & Wallsgrove, 1994;

Croteau et al., 2000). Některé sekundární metabolity mohou být taxonomicky

specifické (Wink, 2003). Sekundární metabolity mohou dlouhodobě ovlivňovat

přežívání organismu v prostředí, jsou součástí antipredačních a obranných

mechanismů a aktivně se účastní nejrůznějších ekologických interakcí mezi

organismy (Croteau et al., 2000; Wink, 2003).

U rozsivek byla prokázána značná rozmanistost sekundárních metabolitů,

jejíž původ byl ozřejměn po osekvenování kompletního genomu druhů

Thalassiosira pseudonana (Armbrust et al., 2004) a Phaeodactylum

tricornutum (Bowleret al., 2008). Ukázalo se, že rozsivky mají překvapivě

velký genom s množstvím sekvencí se zatím neznámou funkcí, což velice

pravděpodobně souvisí s velkou diverzitou chemických látek, které produkují

(Huseby et al., 2013). Různé kmeny stejného druhu rozsivek mohou také

produkovat odlišné metabolity v závislosti na podmínkách prostředí, ve kterém

žijí (Huseby et al., 2012). Funkce a účinky těchto látek na další organismy jsou


[…]


regulační mechanismus významně ovlivňující život v oceánech (Vardi, 2008).

Následné studie odhalily, že PUAs spouštějí expresi genu pro PtNOA1 (nitric

oxide-associated protein) a zvýšená tvorba NO způsobuje expresi metakaspáz,

což jsou enzymy spojené s PCD (Vardi, 2008). Exprimování PtNOA vede u

buňky ke zvýšené citlivosti na PUAs, což způsobí, že buňka reaguje „buněčnou

sebevraždou“ i na velice nízké koncentrace, které v běžném stavu nevyvolávají

žádnou buněčnou odezvu (Vardi et al., 2008). Přítomnost PtNOA byla

prokázána v membránách v chloroplastu, tudíž prvním příznakem buněčné

smrti bývá výrazný pokles fotosyntetické aktivity (Vardi et al., 2008).

Tento způsob metabolické regulace, spouštějící procesy nevratně vedoucí

k naprogramované buněčné smrti, nutně vede k otázce, jaký je ekologický

význam buněčné smrti. Zatímco u metazoí je mechanismus PCD popsán

relativně dobře, u jednobuněčných řas zatím nejsme schopni ani přesně

stanovit, jak moc je rozšířen, byl už ale prokázán u skupin Cyanobacteria,

Chlorophyta a Dinoflagellata (Frankin et al., 2006). PCD u jednobuněčných řas
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by mohla fungovat jako určitý způsob kooperace mezi populacemi a jedinci

v závislosti na měnících se podmínkách prostředí, pravděpodobně ale PCD

funguje u různých skupin řas trochu odlišným způsobem, a tak není možné její

ekologický význam zcela generalizovat (Frankin et al., 2006).

Obr. 7: Zjednodušené schéma chemické signalizace a programované buněčné

smrti u rozsivek. Stresové podmínky (limitace živinami, nedostatek světla,

predace) vedou k uvolňování PUAs, které jsou zachyceny ostatními jedinci a

spouští u nich kaskádu dějů spojených s produkcí NO vedoucí až

k programované buněčné smrti (upraveno podle Brownlee, 2008).

Polynesaturované aldehydy se v prostředí neakumulují, ale jsou postupně

degradovány, a tudíž jejich signální fuknce trvá pouze po omezenou dobu

(Leflaive & Ten-Hage, 2009). Doposud zůstavá nezodpovězenou otázkou, zdali

a v jaké míře jsou PUAs aktivně vylučovány do prostředí, nebo vznikají pouze

při narušení buněčné membrány rozkladem polynenasycených mastných

kyselin. Teprve nedávno bylo pozorováno uvolňování malého množství PUAs

u mořského druhu Skeletonema marinoi, aniž by došlo k mechanickému

poškození buněk (Vidoudez & Pohnert, 2008). Uvolňování PUAs do prostředí

pravděpodobně také závisí na určitých fázích růstu populace rozsivek (Barofsky

et al., 2010). Vzhledem k nízkým koncentracím těchto látek je však možné, že

současné analytické metody neumožňují přesné stanovení PUAs a výrazného

pokroku se dočkáme teprve s rozvojem citlivějších chemických metod

stanovení. Hlavním mechanismem, jakým se PUAs dostávají do prostředí, je

predace zooplanktonem, při které dochází k mechanickému porušení integrity

21

buněk (Vardi et al., 2006). V tomto případě se jedná o jasný signál, jak

informovat okolní buňky o napadení predátorem, případně i o jiném stresovém

faktoru v prostředí jako například limitace živinami, virová lyze apod. (Ribalet

et al., 2007b; Leflaive & Ten-Hage, 2009).

Obr. 8: Schéma zobrazující zapojení PCD do životního cyklu jednobuněčných

řas a možná vysvětlení jeho významu (upraveno podle Franklin et al., 2006).
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Metabolická odpověď rozsivek se pak liší v závislosti na koncentraci PUAs.

Pokud jsou rozsivky postupně vystaveny nízkým dávkám, jsou schopné se

adaptovat a za normálních podmínek letální koncentrace PUAs ztrácí fatální

účinek na populaci (Gross, 2006). Zatímco pokud je stejná dávka podána bez

předchozí aklimatizace, indukovaná mortalita buněk je podstatně vyšší (Gross,

2006). Reakce dalších mořských organismů na vystavení PUAs je různá a to jak

u řas, tak i u různých testovaných skupin bezobratlých, kdy někteří je vnímají

jako atraktanty, zatímco jiní jsou jimi odpuzováni (Jüttner et al., 2010). Zdá se

tedy, že existuje velká mezidruhová variabilita odpovědí na tyto látky

v závislosti na mnoha faktorech, z nich některé nebyly doposud spolehlivě

určeny.
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4. Závěr

Polynenasycené aldehydy představují zajímavou skupinu sekundárních

metabolitů s celou řadou funkcí. Ačkoli je funkce polynenasycených aldehydů

v prostředí zkoumána již řadu let, stále nebyly zcela objasněny všechny

metabolické kaskády a regulační mechanismy určující jejich syntézu, účinky

na organismy a z nich vyplývající typy ekologických interakcí. PUAs mají

prokazatelný teratogenní účinek na následnou generaci zooplanktonu živícího

se rozsivkami, aniž by přímo ovlivňovaly generaci samotných konzumentů.

Pravděpodobně také slouží jako alelopatické a signální molekuly schopné

indukovat naprogramovanou buněčnou smrt prostřednictvím metabolických

drah zahrnujících tvorbu oxidu dusnatého. Je zřejmé, že PUAs jsou součástí

velice komplikovaných mechanismů, které utvářejí složení potravních sítí

v mořských ekosystémech. Další rozvoj chemické ekologie a molekulárně

genetických metod nám v budoucnu poskytne zřejmě mnohá překvapení

v porozumnění složitosti potravních vztahů a přinese mnohem ucelenější náhled

na mořské ekosystémy.
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