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Předkládaná bakalářská práce Markéty Machové formou rešerše shrnuje problematiku bioaktivních
látek produkovaných planktonními rozsivkami, se zaměřením na polynenasycené aldehydy. Práce
obsahuje všechny požadované náležitosti, je psána srozumitelným stylem, po jazykové a formální
stránce je dobře zpracovaná, také její členění a logické uspořádání je většinou přehledné. Autorka
zvládla zpracovat 73 citovaných publikací, většinou z mezinárodních časopisů v anglickém jazyce, a
informace v nich uvedené poměrně účelně zužitkovat ve svém textu.

Bohužel, bakalářská práce trpí i řadou nedostatků. Zpracovat kritickou literární rešerši není
jednoduchý úkol, obzvláště pro nepříliš zkušeného studenta bakalářského stupně. Autorka práce přes
veškerou snahu vytvořila poněkud povrchní text, který je spíše kompilací či výtahem z literatury než
kritickou rešerší se skutečně aktivním autorským vstupem. Je škoda, že v řadě částí týkajících se velmi
zajímavé problematiky jako např. alelopatické interakce nebo mechanismy působení látek autorka
zůstává spíše v rovině obecných tvrzení, neuvádí mnoho konkrétních příkladů a příliš nehodnotí přínosy
a nedostatky jednotlivých studií či přístupů. Poměrně stručný text potom zbytečně nafukuje obrázky
přejatými od jiných autorů, případně nepříliš přínosnými částmi textu (viz konkrétní připomínky níže).
Přestože práce cituje řadu článků, v obecnějších částech úvodu se jedná často o kompilaci textů učebnic,
v jednom případě dokonce s využitím středoškolské učebnice Přehled biologie (Rosypal et al. 1994),
což také nepovažuji za příliš přínosné.

Předložená práce s určitými výhradami splňuje vytyčené cíle i minimální požadavky kladené na
bakalářské práce, pro její zdárnou obhajobu navrhuji k diskuzi tyto otázky a komentáře:

1) V kapitole "Základní charakteristiky rozsivek" autorka popisuje základní dělení rozsivek podle
morfologie a některé aspekty jejich ekologie. Zcela však chybí byt' velmi stručná zmínka o jejich
fylogenezi či rozmnožování, což zajisté patří mezi základní charakteristiky ovlivňující i jejich roli ve
vodních ekosystémech. Může autorka několika větami zmínit, jak se rozsivky rozmnožují, a zda se ví
něco o jejich fylogenezi?

2) V kapitole 3 na straně 7 autorka uvádí: "Různé kmeny stejného druhu rozsivek mohou také
produkovat odlišné metabolity v závislosti na podmínkách prostředí, ve kterém žijí". Je tedy rozdíl
v produkci sekundárních metabolitů způsoben tím, že se jedná o odlišné kmeny, nebo tím, že žijí
v odlišném prostředí?

3) V kapitole 3.1. .Jsoprenoidy" na str. 7 není zmíněno, jak tyto látky působí či jakou mají funkci, ať
už pro jejich producenty nebo v rámci ekosystému. Ví se něco o této problematice?

4) V kapitole 3.4. "Hydroperoxidy mastných kyselin" a 3.5. "Oxylipiny" na str. 10 autorka u obou
skupin metabolitů uvádí shodně, že vznikají působením enzymu lipoxygenázy na mastné kyseliny.
Souhlasím s tím, že lipoxygenáza katalyzuje vznik hydroperoxidu z polynenasycené mastné kyseliny,
nikoli však přímo oxylipinů. Může autorka uvést co je dalším nezbytným krokem pro vznik oxylipinů
(stačí princip, není třeba kreslit chemické reakce).

5) Na str. 12 odstavec 2 autorka zmiňuje existenci rozsivkových feromonů odvozených od oxylipinů,
ale vůbec neuvádí jejich ekologickou funkci. Jaká je funkce těchto feromonů?

6) V práci se opakovaně uvádí, že polynenasycené aldehydy patrně ve větším množství vznikají až
po narušení buněčné stěny při predaci, jejich prekurzory jsou pak součástí metabolických drah pro
degradaci membránových lipidů apod. Domnívá se teda autorka, že primární funkcí těchto prekurzorů je
antipredační působení, nebo se v buňkách spíše podílejí na běžném metabolismu, a pouze sekundárně
maj í tento efekt?

7) Kapitola 4.2.1. "Mechanismy alelopatie" na str. 17 je velmi obecná a příliš se netýká
polynenasycených aldehydů a dokonce ani rozsivek, proto by neměla v této formě a v této části textu
být. Rozdělení alelopatických látek podle funkce je navíc očividně převzato z práce Leflaive a Ten-
Hage (2007) a následně jen velmi mírně upraveno. Důsledkem je zde i kostrbatý překlad z angličtiny,
zejména ve slovním spojení "zastaví polymerázovou aktivitu v RNA".

8) U obrázku 8 na str. 21 je uvedeno "upraveno podle Franklin et al. 2006". Obrázek je však převzat
z této práce bez jakýchkoli úprav, zabírá téměř celou jednu stranu a je v angličtině, což v česky psané
práci působí divně. Podobně obrázek 7 je také v angličtině a "upraven podle Brownlee 2008" - tato
citace navíc chybí v seznamu literatury, takže se mi nepodařilo ověřit, jestli je také převzat beze změny.
Toto přejímání schematických obrázků z cizích prací na mě nepůsobí v kritické rešerši příliš dobrým
dojmem a vzbuzuje otázku, co jiného mohlo být ještě převzato. V celé práci také chybí odkazy na
obrázky v textu.

9) V kapitole 4 "Závěr" na str. 23 autorka v posledních dvou větách znenadání hovoří pouze o
mořských ekosystémech a o sladkovodních se nezmiňuje. Proč?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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